
発行日：令和 7 年 12 月 1 日                     発行者：品川区保護司会荏原西分区広報部  

函館少年刑務所 施設研修を開催しました！

10 月 6 日午後、函館少年刑務所に 17名で伺ってき

ました。天候が心配されましたが当日は晴天にも恵ま

れました。函館少年刑務所は総合訓練施設の指定を受

け、被収容者の生活基盤確立の為、木工、洋裁、農業、

自動車の洗車、車検整備など 11 種目の職業訓練を実

施されています。船舶職員訓練は全国から希望者があ

るそうです。刑務所の歴史や現状、特色などお話を伺

って施設見学をいたしました。その後質疑応答があり

ました。研修を終えて「大変勉強になりました。驚く

ことばかりでした」「所内は静かで明るく職員の方の

ご努力を感じました」「職業人として円滑な社会復帰

ができるように忍耐心、自立心を培わせている事がわかりました」との感想が寄せられ充実した 1 日を

過ごすことができました。移動中や夕食時には分区の方々との交流、情報交換や先輩からのアドバイスも

いただき貴重な時間でした。途中では美味しい牛乳やソフトクリームもいただきみなさんの笑顔が見ら

れました。これも準備、企画をしてくださいました、研修部のみなさまのお陰と感謝しています。

今回参加できなかった皆様もぜひ次回は参加していただけますことを希望します。

                                    広報部 高岡 千賀子

函館少年刑務所正面玄関での集合写真

国連アジア極東犯罪防止研修所へ行ってきました

東京都昭島市の国際法務総合センター内にある国連アジア極東犯

罪防止研修所（通称：アジ研 英通称：UNAFEI）に品川区保護司会

の研修旅行総勢 40名（内西分区 15名）で行ってきました。主な業務

は、国際研修・二国間支援・国際会議等で当日は、国際研修の汚職防

止が開催されており、少しの時間見学をさせていただきました。

ピリッとした雰囲気の中、海外の空港にいるような感じでした。

また、保護司制度の世界発信・アジア保護会議・世界保護司会議と世

界へ向け発信・研修を行っているとの大変興味のあるお話でした。

「保護司」から「Hogoshi」へ！！

UNAFEI 研修室での集合写真

  

全国保護司連盟理事長表彰 遠藤 芙美子、渡部 茂

関東地方更生保護委員会委員長表彰 石坂 啓

東京都保護司会連合会会長表彰 江野下 正人、信太 純      （敬称略）

～令和 7 年東京更生保護事業関係者顕彰式典 被顕彰者～ おめでとうございます！

今後の主な荏原西分区の活動

（1 月 16 日）本区新年懇親会  

（1 月 17 日）武蔵小山キャンペーン

（1 月 17 日）分区新年懇親会    

（1 月２０日）分区役員会      

（2 月 3 日）分区第 2 回自主研修

（2 月 13 日）第Ⅲ期地域別定例研修

（3 月 13 日）本区第 2 回自主研修

（3 月下旬）分区役員会       

（4 月 14 日）分区定例会    

（4 月 23 日）分区年次総会    

※ 日程が変更になる場合があります

～ご参加お願いします～

～保護司してみませんか？～

品川区保護司会では保護司をしてみたい意欲

のある品川区在住の方を探しております。

条件がありますので、詳細はお問い合せを！

品川区更生保護サポートセンター

電話 : 03-4285-0580 平日 10 時～16 時

編集後記

今回の分区通信は急遽発行が決まり、原稿依

頼にご対応いただき、部員一同感謝とお詫びを

申し上げます。お手にとっていただきご一読さ

れていかがだったでしょうか？皆様からのご感

想、ご意見やご投稿も随時募集しておりますの

で部員までお気軽にお声掛けください 広報部

連絡・情報

ご協力ありがとうございます～各部活動状況～

★ 入出金、清算、記帳作業を定常的に行ってい

ます。主に、会費の徴収、分区内のお祭りへの出

金、１０月初旬の荏原西分区の研修旅行の支払と

清算がございました。By会計部

★ 活動の連絡・発信業務・出欠の確認を主たる

業務をしております。尚、連絡手段として

LINEWORKSの導入を10月3日定例会で決めさ

せていただき、運用を開始しました。By総務部

新任委嘱者紹介

LINEWORKS にて分

区内の連絡・情報提供を

行っております。Wのマ

ーク（左イラスト）が表

示されますので、必ず確

認をお願いいたします。

1月 17日武蔵小山商店街会館

にて保護司の PR 刑務所製品

のミニ販売会を行います。

時間 12：00～16：00（予定）

うどん・ブルーステック・他

是非、立ち寄ってみてください。

令和 6 年 12 月より

保護司を拝命いたしま

した。荏原西分区

上倉潤也です。皆様と

共に歩み、支え合える

よう努めます。

地域に寄り添い、誠

実に活動してまいりま

す。学びを重ね、信頼

される保護司を目指し

ます。 石渡彩恵

令和 6年 12 月 21日付委嘱

令和 7年 9月 17 日付委嘱

※ 令和 8年 2月 1日付で１名委嘱予定です

★ 荏原西分区研修部は毎年二回の自主研修と宿

泊懇親を含めた施設研修を企画しております。昨

年は山口県岩国刑務所、今年は北海道函館少年刑

務所で研修活動を行いました。By研修部

★ 毎年７月からの社会を明るくする運動・品川

区民祭り・ラジオ体操の啓蒙活動を実施。通年で

地域育成協議会の参加。今期より保護司増員 PR
活動を予定しています。By地域活動部


